
 

 

 
 

 

COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO  

    Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

  
 
 
 

 ORIGINALE   COPIA  
 

N.  7  DEL   29.04.2021 
 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 

(ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D. LGS. N. 118/2011). 
  

 
L’anno duemilaVENTUNO, il giorno VENTINOVE, del mese di APRILE, alle ore 16.10 ed in continuazione, nella 

residenza comunale, in apposita sala,  

il Consiglio comunale, convocato per determinazione del Sindaco-Presidente,con avvisi scritti, notificati al 

domicilio dei singoli consiglieri, come da referto del Messo comunale in atti, si è riunito, sotto la Presidenza del 

Sindaco dott. Giuseppe Antonio Cuzzola, in adunanza straordinaria e seduta Pubblica di Prima convocazione, 

con l’intervento dei sig. ri consiglieri:  

N. Cognome e Nome Presenti Assenti N. Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 CUZZOLA GIUSEPPE ANTONIO X  9 LIA MARIA GRAZIA  X 

2 CUZZUPI ANTONIO X  10 ALTOMONTE FILIPPO  X 

3 CELONA GIOVANNI X  11 PLUTINO TRIESTINA X  

4 TOSCANO DOMENICO X      

5 MUSCOLO MAURO X      

6 SCULLI MICHELE  X     

7 CANDIDO CONCETTO X      

8 CREA FRANCESCO X      

 

Presiede il dott. Giuseppe Antonio Cuzzola, nella sua qualità di Sindaco. 

Partecipa alla seduta la dott. ssa Elisabetta Luisa Maria Priolo, Segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, essendo presenti n. 6 consiglieri su n. 11 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta. 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 



  

Il Sindaco - Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del giorno, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte del Responsabile del servizio interessato, 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile, è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione finanziario 

entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 

elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni”. 

 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di previsione 

finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo 

esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 

principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni”; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021, pubblicato in G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021, che 

differisce al 31 marzo 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 e autorizza sino 

alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 22 marzo 2021, pubblicato in G.U. n. 70 del 22 marzo 2021, che differisce 

ulteriormente al 30 aprile 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 e autorizza 

sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 

formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di Programmazione, 

osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 

 

Richiamata la propria deliberazione C.C. n.  2 in data 13.04.2021, con la quale è stata approvato il DUP 2021-

2023; 

 

Atteso che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel DUP, con propria 

deliberazione n. 21 in data 23/03/2021, esecutiva, ha approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 

2021-2023 di cui all’art. 11 del d. Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione risultano allegati i 

seguenti documenti: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli esercizi 

considerati nel bilancio di previsione; 

d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

e)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 



  

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

f)  per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 

per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g)  la nota integrativa al bilancio; 

h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al bilancio 

di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione del penultimo esercizio 

antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2019), del rendiconto dell’Unione di comuni relativo 

all’esercizio 2019 e dei bilanci dei soggetti considerati nel gruppo amministrazione pubblica riferiti al 

medesimo esercizio; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.3  in data 13.04.2021, relativa alla verifica della quantità e 

qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in diritto 

di superficie o di proprietà, in cui si prende atto dell’assenza di tali aree; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 in data 23.03.2021, di destinazione dei proventi per le 

violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 285/1992; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 

disposizioni; 

 

Dato atto che: 

 le tariffe del servizio idrico integrato non essendo intervenute modifiche, sono confermate, ai 

sensi dell’art. 1comma 169 della Legge 296\2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) anche per 

l’anno 2021; 

 le aliquote dell’addizionale comunale IRPEF, si intendono confermate, non essendo intervenute 

modifiche, ai sensi dell’art. 1 comma 169 della Legge 296\2006 (Legge Finanziaria per l’anno 2007) 

anche per l’anno 2021; 

 le aliquote dell’imposta Municipale Propria (IMU) non essendo intervenute modifiche, sono 

confermate anche per l’anno 2021; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al comma 819 si 

considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di 

cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 

rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere dall’anno 2019, 

cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 

e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 

2017, n. 123”.  

 

Dato atto che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 

 

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1 gennaio 2020 non 

sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, comma 7, 

D.L. n. 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della spesa dell’anno 

2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 



  

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, comma 12, 

D.L. n. 78/2010); 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di relazioni e 

pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, comma 1 del D.L. 

112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 1 ter del DL 

98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di buoni taxi per 

un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 (art. 5, comma 2 del Dl 

95/2012); 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa dell’anno 2009 

(art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010). 

 

Richiamati: 

 l’art. 3, comma 56, della legge n. 244/2007, il quale impone agli enti locali di fissare nel bilancio di 

previsione il limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione ed il relativo stanziamento 

nel bilancio di previsione per l’anno 2021 fissato ai sensi dell’art. 46 comma 2 della Legge 112\2008 è 

pari a zero; 

 l’art. 14, comma 1, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le 

pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di consulenza, studio e ricerca il cui importo 

superi il 4,2% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 2012), ovvero 

l’1,4% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

 l’art. 14, comma 2, del decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014), il quale prevede che le 

pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi di collaborazione coordinata e continuativa il 

cui importo superi il 4,5% della spesa di personale (come risultante dal conto annuale del personale 

2012), ovvero l’1,1% se la spesa sia superiore a 5 milioni di euro; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della 

veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere dell’Organo di revisione verbale n. 4 del 26/04/2021 ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.Lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. n.1361 del 27/04/2021; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con votazione espressa per alzata di mano che ha riportato i seguenti risultati: Favorevoli n. …..; Contrari n. 0; 

Astenuti n. ……. 

 

DELIBERA 

 

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d. Lgs. n. 

118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n. 118/1011, 

così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e di cui si riportano 

gli equilibri finali: 

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2021 - 2022 - 2023 
 

ENTRATE CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA SPESE CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 



  

ANNO 2021 ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2021 ANNO 2021 ANNO 2022 ANNO 2023 

          

Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio 

0,00         

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 

 1.539.459,20 1.520.771,23 1.471.700,82 
Disavanzo di 
amministrazione

(1)
 

 35.736,64 36.055,30 36.055,30 

di cui Utilizzo Fondo 
anticipazioni di liquidità 

 0,00 1.520.771,23 1.471.700,82      

     
Disavanzo derivante 
da debito autorizzato 
e non contratto

(2)
 

 0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale 
vincolato 

 0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti 
di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

2.223.029,11 1.135.842,91 1.159.827,91 1.159.827,91 
Titolo 1 - Spese 
correnti 

2.009.073,97 1.799.944,31 1.654.953,47 1.673.235,87 

     
- di cui fondo 
pluriennale vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 

685.880,58 280.504,24 236.222,54 236.222,54      

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 

1.327.968,21 472.004,99 336.343,35 336.343,35      

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 

2.663.001,68 1.126.205,00 26.205,00 26.205,00 
Titolo 2 - Spese in 
conto capitale 

2.694.605,39 1.129.575,44 29.575,44 29.575,44 

     
- di cui fondo 
pluriennale vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

     
- di cui fondo 
pluriennale vincolato 

 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali 
…………… 

6.899.879,58 3.014.557,14 1.758.598,80 1.758.598,80 
Totale spese finali 

…………… 
4.703.679,36 2.929.519,75 1.684.528,91 1.702.811,31 

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 

0,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti 

67.988,72 1.588.759,95 1.558.785,82 1.491.433,01 

     
- di cui Fondo 
anticipazioni di 
liquidità 

 1.520.771,23 1.471.700,82 1.421.934,75 

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 

1.950.000,00 1.950.000,00 1.950.000,00 1.950.000,00 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere 

1.950.000,00 1.950.000,00 1.950.000,00 1.950.000,00 

Titolo 9 - Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro 

2.261.510,66 2.249.200,00 2.249.200,00 2.249.200,00 
Titolo 7 - Spese per 
conto terzi e partite di 
giro 

2.258.517,78 2.249.200,00 2.249.200,00 2.249.200,00 

Totale titoli 11.111.390,24 7.213.757,14 5.957.798,80 5.957.798,80 Totale titoli 8.980.185,86 8.717.479,70 7.442.514,73 7.393.444,32 

          

TOTALE 
COMPLESSIVO 

ENTRATE 
11.111.390,24 8.753.216,34 7.478.570,03 7.429.499,62 

TOTALE 
COMPLESSIVO 

SPESE 
8.980.185,86 8.753.216,34 7.478.570,03 7.429.499,62 

          

Fondo di cassa finale 
presunto 

2.131.204,38         

 

(1) Corrisponde alla prima voce  del conto del bilancio spese. 
(2) Solo per le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano. Corrisponde alla seconda voce del conto del bilancio spese. 
* Indicare gli anni di riferimento. 
 

di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di bilancio; 

di dare atto che il bilancio di previsione 2021-2023 garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri 

finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

di non prevedere, in relazione all’articolo 3, comma 56, della legge n. 244/2007, come modificato dall’articolo 

46, comma 3, del D.L. n. 112/2008, spese per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per l’anno 2021, 

dando atto che: 

a) dal suddetto limite sono escluse le spese per: 

 incarichi relativi alla progettazione delle OO. PP. in quanto ricompresi nel programma triennale delle 

OO.PP. approvato dal Consiglio Comunale; 

 incarichi obbligatori per legge ovvero disciplinati dalle normative di settore; 

 incarichi finanziati integralmente con risorse esterne la cui spesa non grava sul bilancio dell’Ente 

(Deliberazione Corte dei Conti – Sezione Regionale per la Puglia n. 7 del 29/04/08). 

b) i limiti di spesa per co.co.co. e studi, ricerche e consulenze rientrano nei limiti previsti dall’articolo 14, 

commi 1 e 2, del decreto legge n. 66/2014 (L. n. 89/2014); 

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 



  

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, 

ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi del DM 12 

maggio 2016. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere per l’approssimarsi del termine di scadenza per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, con separata votazione per alzata di mano che ha riportato i 

seguenti risultati: Favorevoli n. …..; Contrari n. …..; Astenuti n. ……  

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

Deliberazione C.C. n.  7  del 29.04.2021 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 

(ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D. LGS. N. 118/2011). 

  

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 
PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 

174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
Bruzzano Zeffirio, 27.04.2021 
 

                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                                                 F.TO DOTT.SSA CATERINA MOLLICA 

 

 

 

Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: 
PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 

174/2012, convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
Bruzzano Zeffirio, 27.04.2021 
 

                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                                                 F.TO DOTT.SSA CATERINA MOLLICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Deliberazione C.C. n. 7   del 29.04.2021: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 

151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D. LGS. N. 118/2011). 
 

 
Approvato e sottoscritto 
 
 Il Sindaco- Presidente Il Segretario Comunale 
 

  F.to dott. Giuseppe Antonio Cuzzola  F.to dott.ssa Elisabetta L. M. Priolo 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Data 05.05.2021 
 
              Il Responsabile 
 

                                                                                                                                          F.to Sig. Angelo Giannotta 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 x  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Data 05.05.2021 
 
 
   Il Segretario comunale 
                                                                                                                     F.to dott.ssa Elisabetta L. M. Priolo 
 

 
 

 

 
 

 


